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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá hodnocením a ochranou krajinného rázu jako hlavního

nástroje ve spojitosti s ochranou krajiny, jejího obrazu, estetických a přírodních

hodnot. Na začátku se práce soustředí na stav přírody a krajiny v České Republice,

popisuje vývoj a historii ochrany přírody a analyzuje základní principy ochrany

přírody a krajiny v České republice. Hlavní část práce je věnována hodnocení a

ochraně krajinného rázu. Dále jsou vyobrazeny a popsány přírodní parky

v Jihočeském kraji. V závěru bakalářská práce zmiňuje problémy týkající se

krajinného rázu a poukazuje na dopad větrných elektráren na krajinný ráz.
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Abstract

This thesis deals with the assessment and protection of landscape character as the

main instrument in connection with landscape conservation, the image of landscapes,

and their aesthetic and natural values. In the beginning, the thesis focuses on the

topic state of nature and landscape in the Czech Republic and describes the

development history of the protection of nature and it analyzes fundamental

principles of nature and landscape in the Czech Republic. The main part of the

bachelor thesis deals with assessment and protection of landscape character. Natural

parks in the South Bohemian region are also shown and described. The bachelor

thesis at the end highlights issues related to the landscape character. It mentions the

problem of the impact of wind turbines on landscape chracter.
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1 Úvod

Už od doby co se člověk stal součástí přírody, vznikly mezi nimi vztahy vzájemného

působení. Z počátku byly tyto vztahy charakterizovány tím, že člověk využíval

krajinu k lovu a sběru potravy a postupně se přizpůsoboval jejím podmínkám a

zákonitostem. S vývojem člověka se objevily nové způsoby využívání přírody a

krajiny a to zemědělství spojené s odlesňováním a celkovou změnou krajinného rázu.

Člověk tak buduje krajinu, v níž se vytváří jeho historie a kultura. V důsledku toho

vznikají místa člověkem pohlcená a zároveň místa, která lidský druh nepoznamenal.

Tuto přírodní, kulturní a historickou charakteristiku krajiny nazýváme krajinný ráz.

Největší krok ve vývoji krajiny přišel s průmyslovou revolucí, v té době člověk

přestal být součástí přírody a stanovil sám sebe pánem přírody a krajiny.

Prostřednictvím industrializace tak společnost začala vytvářet souvislý zcela

přeměněný prostor, který vytlačoval dosavadní přírodě blízkou krajinu. Veškerá

činnost a úsilí člověka žít na této planetě vedly neodvratně ke změně krajinného rázu.

Výstavba v krajině byla stále méně závislá na přírodních podmínkách a stále více se

řídila vlastními pravidly. Vše vyvrcholil příchod techniky, která zanechala stopy

v krajině mnohem hlubší a často nevratné. V současné době proto těžko nalezneme

místo, kde byl krajinný ráz nenarušen člověkem a to ani v těžko přístupných

oblastech, které se postupem času stali turistickými destinacemi nebo dalším

strategickým bodem bohatým na suroviny. Kromě různých ekologických dopadů, se

tato narušení projevují snížením nebo ztrátou estetičnosti daného místa.

Mnozí lidé si až do dnešní doby neuvědomují, či možná nepřipouští, každý z nás žije

v krajině. Většinu svých potřeb uspokojujeme rozmanitostí této krajiny, je proto

potřeba navracet jí její estetickou krásu a diverzitu. Je i v našem zájmu odstranit nebo

minimalizovat poškození způsobené člověkem a tím zachovat krajinu také pro

budoucí generace.

Cílem bakalářské práce je popis ochrany přírody a krajiny v České Republice včetně

popisu krajiny a krajinného rázu s důrazem na jeho hodnocení a ochranu, která

představuje důležitý nástroj ochrany přírody a krajiny. Cílem proto je vytvořit

přehled řešené problematiky týkající se krajinného rázu, zahrnující navrhované

metodické hodnocení spolu s nástroji, které slouží k jeho ochraně včetně problémů

plynoucí s hodnocením a ochranou krajinného rázu.

10

2 Příroda a krajina České republiky

2.1 Základní údaje o České republice

Česká republika je vnitrozemským státem, ležícím uprostřed mírného pásu severní

polokoule ve střední části Evropy. Svou rozlohou 78 870 km2 je mezi 28 státy

Evropské unie na 15. místě, počtem obyvatel 10 578 820 na 11. místě a hustotou

zalidnění 134 obyvatel na 1 km2 na 8. místě (podle údajů k 1. lednu 2017). Státní

hranice tvoří sousedství s Německem (818,9 km), Polskem (795,8 km), Rakouskem

(460,3 km) a Slovenskem (251 km), (CENIA Statistická ročenka ŽP 2016 [online],

2018).

Územím ČR prochází hlavní evropské rozvodí, oddělující povodí Severního,

Baltského a Černého moře. Rozvodním uzlem těchto povodí je Kralický Sněžník s

1423 m nad mořem. Hlavními říčními osami v Čechách jsou Labe (370 km) s

Vltavou (433 km), na Moravě Morava (246 km) s Dyjí (306 km), na severu Moravy

a ve Slezsku Odra (135 km) s Opavou (131 km), (CENIA ročenka 2005 [online],

2018).

Z hlediska fyzicko-geografického leží ČR na rozhraní dvou horských soustav,

lišících se od sebe stářím i geologickým a geomorfologickým vývojem. Západní a

střední část ČR vyplňuje Česká vysočina vytvořená koncem prvohor, mající

převážně ráz pahorkatin, a středohory – Šumava, Český les, Krušné hory, Krkonoše,

Orlické hory a Jeseníky. Do východní části ČR zasahují Západní Karpaty, které

nabyly svou nynější podobu ve třetihorách – Beskydy. Rozhraní mezi oběma

horskými systémy vyplňuje pásmo úvalů (PATZELT et al., 2008).

2.2 Krajina

Krajina představuje nejen prostředí, ve kterém, lidé žijí ale i klíčovou roli z hlediska

veřejného zájmu v oblasti týkající se kultury, ekologie, životního prostředí a

představuje příznivý zdroj pro hospodářskou činnost (VINKLÁRKOVÁ, 2017).

2.2.1 Definice a pojetí krajiny

Dle zákona můžeme krajinu definovat jako část zemského povrchu s

charakteristickým reliéfem, tvořenou souborem funkčně propojených ekosystémů s

civilizačními prvky (114/1992 Sb.).

Krajinu lze dále definovat jako svéráznou část zemského povrchu, kde se stýskají a

vzájemně na sebe působí geologické podloží s reliéfem, ovzduší, voda, půda,

rostliny, a živočichové a člověk se svými výtvory a aktivitami. Každá krajina má

určitou polohu na povrchu Země, svérázný vzhled podmíněný určitou vnitřní

strukturou krajinných složek, svéráznou energetickou bilancí a vyznačuje se

osobitým vývojem (DEMEK, 1999).
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Je konkrétním pojmem, používaným pro označení určitým způsobem ohraničeného

území v přírodě. Je to klasifikační jednotka výrazně umělá, objektivně dosud

nedefinovaná, nekonvenční (MEZERA et al, 1979).

Rozloha krajiny může být různá, uvažovaný prostor se pohybuje od velikosti krajiny

Severní Ameriky až k teráriu (FORMAN A GORDON, 1993). Většina autorů však o

krajině uvažuje v řádech km2 až stovek km2, které jsou dány schopností lidského

vizuálního vnímání. Velké množství definic krajiny je dokladem nejen její velmi

složité podstaty, ale i pohledu na ni, ovlivněných především specializací jednotlivých

autorů. Společným znakem drtivé většiny definic krajiny je její polyfunkční

charakter (SKLENIČKA, 2003).

Krajinu každý vnímá jiným způsobem. Pro někoho je krajinou pouze nejbližší

prostor kolem domu nebo město, ve kterém žije, pro jiného to může být prostor v

širším měřítku, státním, kontinentálním, globálním (POLENO, 1994).

Z historického nazírání je krajina územím, jež se po určitou dobu svérázně vyvíjelo

geopoliticky, hospodářsky a kulturně v závislosti na přírodních podmínkách,

vyplývajících v podstatě ze zemědělské polohy (SKLENIČKA, 2003).

Z geografického hlediska je krajina část zemského povrchu, která podle svého

vnějšího obrazu a vzájemného působení svých jevů, tak jako vnitřních a vnějších

vztahů polohy, tvoří prostorovou jednotku určitého charakteru a na geografických

přirozených hranicích přechází v krajiny jiného charakteru (TROLL, 1950).

Pro umělcovo vnímání krajiny je užitečné pochopení krajinné ekologie. Jako příklad

uměleckého vnímání můžeme uvést termín landscape, který v anglickém jazyce

interpretuje pojem malířský pocházející z Holandska a v překladu znamenající


[…]


historickou charakteristikou, která se výrazně liší od jiné oblasti ve všech

charakteristikách či v některé z nich a která zahrnuje více míst krajinného rázu

(EHLICH, GERGEL, LOJDA, 2005). Typický soubor dominantních, hlavních a

doprovodných znaků dané oblasti krajinného rázu vytváří základní vztažný rámec

pro hodnocení míry narušení, či naopak dochovanosti krajinného rázu v daném místě

(LÖW, MÍCHAL, 2003).

Typické znaky krajinného rázu jsou jednotlivé, člověkem smyslově přímo

zprostředkovaně vnímatelné charakteristiky krajiny, které spoluvytvářejí její obraz a

určitý prostor pro člověka identifikují (EHLICH, GERGEL, LOJDA, 2005). Soubor

těchto typických znaků dané krajiny vytváří její ráz. Typické znaky je účelné dělit na

dominantní, hlavní a doprovodné.

57

Rozhodující je určení souborů znaků dominantních, které o rázovitosti rozhodují

v širších, nadřazených celcích, a znaků hlavních, které rozhodují o rázovitosti

jednotlivých základních krajinářských celků a identifikují je. Doprovodné znaky ráz

krajiny dotvářejí (LÖW, MÍCHAL, 2003).

Přírodní charakteristika krajinného rázu je dána přírodními podmínkami.

Rozhodující jsou zejména ty přírodní podmínky, které se bezprostředně projevují

v obraze dané krajiny a tvoří část typických znaků daného krajinného rázu (LÖW,

MÍCHAL, 2003). Ráz krajiny je tedy zcela zásadně ovlivněn charakterem přírodních

složek a jejich vizuálním projevem v krajinné scéně. Přírodní hodnota krajinného

rázu je tvořena hodnotou přírodovědnou a hodnotou vizuální. Zatímco přírodovědná

hodnota je dána součtem měr vzácnosti (ojedinělosti), dochovanosti a ohroženosti

daného přírodního či kulturně-přírodního prvku, nebo celého ekosystému, vizuální či

senzuální hodnota prvku nebo složky spočívá v podílu na utváření celkového

působení krajiny na smysly člověka a velikosti ovlivněného území (VOREL,

KUPKA, 2011).

Podle Culka můžeme přírodní podmínky tvořící charakter krajiny rozdělit na pět

složek a to na složku topografickou (georeliéf), petrologicko-pedologickou,

hydrologickou, atmosférickou a biotickou (CULEK, 2006).

Kulturní charakteristika krajinného rázu je dána způsobem využívání přírodních

zdrojů člověkem a stopami, které v krajině zanechal (SVOBODOVÁ, 2011).

Kulturní charakteristiku tvoří zejména charakter osídlení, zástavby a jednotlivých

staveb, charakter uspořádání pozemků – kultur, aktuální vegetace a charakter úprav

vodního režimu (EHLICH, GERGEL, LOJDA, 2005). Obligátně jsou

nejvýznamnějšími krajinotvornými funkcemi lesnictví, zemědělství a sídelní funkce

často však též těžba surovin, doprava, někdy i rekreace. Aktuální vegetace a

charakter krajinných úprav (včetně vodního režimu) jsou z povahy věci na pomezí

přírodní a kulturní charakteristiky (LÖW, MÍCHAL, 2003).

Historická charakteristika krajinného rázu- je specifickou součástí kulturní

charakteristiky a spočívá v souvislostech kulturních a přírodních charakteristik

oblasti či místa (SVOBODOVÁ, 2011). Odvíjí se od souvislosti vývoje přírodních a

kulturních charakteristik dané oblasti, v jejich časové posloupnosti a vazbě na

využívání krajiny a život minulých generací v ní vůbec. Historická charakteristika se

podílí i na vyhodnocování ostatních charakteristik (LÖW, MÍCHAL, 2003).

Kulturní dominanta krajiny -je krajinný prvek či složka v krajině nebo to jsou

dochované stopy kultivace krajiny, jejichž význam je nesporný z historického

hlediska, architektury či jiného oboru lidské činnosti a které ve svém projevu

převládajícím způsobem ovlivňují znaky charakteristik krajinného rázu

(SVOBODOVÁ, 2011). Dominantou krajiny obecně je její převládající, hlavní,

základní složka (dominantní = určující ráz). Krajinné dominanty jsou typizovány

podle původu na přírodní, kulturní nebo smíšeného původu, dále na historické a

soudobé (EHLICH, GERGEL, LOJDA, 2005). Kulturní dominanta tvoří v krajině

orientační bod, jakýsi maják či znamení.
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Aby člověk nalezl oporu pro svou existenci, musí být schopen orientovat se, musí

vědět, kde je, musí se identifikovat s prostředím (VOREK, KUPKA, 2011).

Harmonické meřítko krajiny- je dáno harmonickým souladem měřítka prostorové

skladby krajiny (celku) s měřítky staveb, zařízení a stop hospodářské činnosti

(prvků), (VOREL SKLENIČKA, 1999). Dále je charakteristické tím že odpovídá

způsobům trvale udržitelného využívání dané krajiny a jejich duševního osvojení

člověkem (LÖW, MÍCHAL, 2003). Jsou tedy oblasti krajinného rázu

s harmonickým měřítkem velkým stejně jako malým. Jde o pojem převzatý pro

hodnocení krajinného rázu z teorie architektury, původně určený pro člověkem

vytvářené (zejména stavební) objekty (EHLICH, GERGEL, LOJDA, 2005).

Harmonické vztahy v přírodě - vyjadřují soulad činností člověka a přírodního

prostředí (absenci rušivých jevů), trvalou udržitelnost užívání krajiny, harmonický

soulad jednotlivých prvků krajinné scény (SVOBODOVÁ, 2011). Projevují se

typickými kombinacemi typických znaků jakožto součástí lidského životního

prostředí (LÖW, MÍCHAL, 2003).
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