Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2017/18
Název práce: Hodnocení a ochrana krajinného rázu
Student: Milan Šírek
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová, Ph.D.
Oponent: Ing. Ladislav Sochor
Pracoviště oponenta: Krajský úřad Jihočeského kraje, Odbor regionálního rozvoje, územního plánování a stavebního řádu

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Ve své práci uvádíte, že jedním z nástrojů pro ochranu krajinného rázu je i územní plánování. Domníváte se, že současné územní plány dokáží alespoň částečně ochránit krajinný ráz před stavebními záměry, které nacházejí mimo velko- a maloplošná chráněná území?

Některé kraje v České republice téměř celoplošně zakazovali v zásadách územního rozvoje výstavbu větrných elektráren. Jak se díváte na tuto velkoplošnou regulaci?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

4. 5. 2018

Podpis oponenta